fatigari potest. *Exercitatione au-*  
*tem retinendum*, liquet ex op-  
positione, *exercitatione corpora*  
*ingravescunt, exercitando animi*  
*levantur*. 8 quales introducun-  
tur e poetis comicis creduli,  
deliri, leves, amatores, stulti,  
qui facile decipiuntur a servis,  
ridiculi denique. 9 qui verecun-  
diæ fines transierint. 10 meta-  
phora sumta a re rustica, ubi  
deliratio est, crate dentata, vel  
tabula aratro adnexa, semina  
operire. 11 quam aut virtus,  
aut sapientia, aut potentia pa-  
rit,

12 imperium in suos: metuebant servi, verebantur liberi, carum omnes habebant. Vigeat in illa domo patrius mos, & disciplina. Ita enim senectus 13 honesta est, si 14 se ipsa defendit, si 15 jus suum retinet, si nemini 16 mancipata est, si usque ad extremum spiritum 17 vindicet jus suum. Ut enim adolescentem, in quo senile aliquid: sic senem, 18 in quo est adolescentis aliquid, probo. Quod si sequitur, corpore senex esse poterit, animo numquam erit. 19 Septimus mihi Originum liber est 20 in manibus: omnia antiquitatis monumenta colligo: causarum illustrium, quascumque defendi, nunc quam maxime conficio orationes: jus augurum, pontificum, civile tracto: multum etiam Græcis litteris utor: 21 Pythagoræorumque more, exercendæ memoriæ gratia, quid quoque die dixerim, audierim, egerim, commemoro vesperi. Hæ sunt exercitationes ingenii, hæc 22 curricula mentis: in his 23 defudans, atque elaborans, corporis vires non magnopere desidero: 24 adsum amicis: venio in senatum frequens: utroque affero res multum & diu cogitatas, easque 25 tueor animi, 26 non corporis viribus. Quæ si exequi nequirem, tamen me lectulus oblectaret meus, ea ipsa cogitantem, quæ jam agere non possem: sed, ut possim, facit acta vita. Semper enim in his studiis, laboribusque viventi non intelligitur, quando obre-

rit, sæpe etiam amor. 12 auctoritas habere videtur aliquid voluntarium: imperium aliquid coactum & violentum: ut, nisi quid ex præscripto fiat, poena sequatur. 13 honore digna & honorata. 14 anteaucta vita parta auctoritate, & de diligentia nihil remittendo. 15 ne ex arbitrio liberorum pendeat, neve ad agnatos & gentiles, id est, in tutelam, & quasi mancipationem deducatur. 16 liber homo est suæ potestatis: itaque cum se *emancipare* dicitur, intelligitur e potestate sua abire, non amplius suus esse, alienus fieri. 17 id est, ut paullo ante dixit, retineat jus suum, seu auctoritatem & imperium in suos, metuant servi, vereantur

liberi, nulli sit emancipata. Quod autem vulgati habent, *dominatur in suos*, est verborum illorum, quæ male ejecerunt, interpretatio, sed posteriorum temporum. Notum enim est, quam invisum fuerit vocabulum *dominari* & *dominus* in libertate. 18 alacritas & hilaritas juvenilis. 19 nec plures citantur a veteribus, quorum nullus existat, nam quæ circumferuntur, Anni Viterbiensis esse, nemo nescit. 20 a me conscribitur. 21 de Pythagoræorum vivendi ratione vide Gellium I. 1. c. 4. 22 proprie sunt spatia, intra quæ se cursores exercent. 23 exercens manet in metaphora palæstræ. 24 patrocinator. 25 contra eos, qui a me dissentiant. 26 verbis.